ТОМСКАЯ  ОБЛАСТЬ
КРИВОШЕИНСКИЙ  РАЙОН
СОВЕТ  ВОЛОДИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ  № 209

 с.Володино                                                                                                                 07.09.2017г.
49-е собрание III созыва

О    рассмотрении   проекта  решения «О внесении изменений и  дополнений в Устав  муниципального образования      Володинское     сельское поселение»

В  целях приведения  Устава муниципального образования Володинское сельское поселение в соответствие  с требованиями федерального законодательства,

СОВЕТ ВОЛОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

           1. Внести в Устав муниципального образования Володинское сельское поселение Кривошеинского района Томской области(далее -Устав), принятый   решением Совета Володинского сельского поселения от 08.12.2005 №14 «Об утверждении Устава муниципального образования Володинское сельское поселение» (в редакции решений Совета Володинского сельского поселения от 09.03.2006г.№34, от 15.09.2006г. №49, от 16.03.2007г. №83, от 30.07.2007г. №92, от 14.11.2007г. №104, от 10.07.2008г. №33, от 04.03.2011г. №128, от 01.06.2012 №185, от 27.06.2013г. №46, от 24.03.2014 №76, от 10.10.2014 №98, от 22.04.2015 №127, от 03.03.2016 №150, от 21.12.2016 №175, от 27.04.2017 №194) следующие изменения и дополнения:
	1.1. Часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
	«16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
	1.2. Часть 10 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
	«10. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Володинского сельского поселения выборы Главы Володинского сельского поселения, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.»;
1.3. Подпункт 1 пункта 6  статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
« 1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Томской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;
1.4. Подпункт 4 пункта 2 статьи 23.1 Устава  изложить в следующей редакции:
 « 4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;»;
1.5. Пункт 6 и  пункт 15 статьи 23.1 Устава признать утратившими силу.
1.6. Статью 26 дополнить частями 5.1 – 5.4 следующего содержания:
«5.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.
5.2. Совет поселения определяет специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.
5.3. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.
5.4. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
1.7. Часть 4  статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления. Разграничение полномочий между органами местного самоуправления(за исключением случаев приведения Устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав муниципального образования.
Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и предусматривающие создание контрольного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном частью 3 настоящей части.»;
1.8. Часть 3 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Томской области, принятыми в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», за исключением:
1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения.
Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.»;
           1.9. Часть 4  статьи 32 Устава признать утратившей силу.
1.10. Часть 5 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования(обнародования).».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования(обнародования).
3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
4. Поручить Администрации Володинского сельского поселения обеспечить официальное опубликование(обнародование) настоящего решения после его государственной регистрации.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на контрольно-правовой комитет.

Председатель Совета Володинского
сельского поселения                                                                                 В.Я.Павлюченко

Глава Володинского
сельского  поселения                                                                                Р.П.Петрова